
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  89 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 1742/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8243/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Marituba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marituba

I 5º MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO a contar de 1º/3/2020
Juizado especial criminal

II - THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ dias 2 e 3/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1743/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 5035/2020, 
datado de 4/2/2020, de iniciativa da promotora de justiça Thais Rodrigues 
Cruz Tomaz, no qual solicita ser designada para atuar em uma das promo-
torias de justiça da região metropolitana de Belém, para melhor atender as 
suas necessidades especiais, conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justi-
ficam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8243/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 
para oficiar perante o juizado especial criminal de Marituba, a contar de 
4/3/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1744/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, da promotora de 
justiça Vyllya Costa Barra Sereni para o 4º cargo das promotorias de justi-
ça de Marituba, conforme PORTARIA nº 1075/2020-MP/PGJ, de 27/2/2020, 
publicado no D.O.E. nº 34130, de 28/2/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9638/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/3/2020, a designação do promotor de justiça 
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as atribuições do 4º cargo, 
contida na PORTARIA nº 85/2020-MP/PGJ, de 13/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1745/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela PORTARIA nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8243 e 9638/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚ-
NIOR para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de 
justiça de Marituba, as atribuições do 5º cargo, a contar de 
9/3/202020, com prejuízo de sua titularidade.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1746/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8235/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREI-
RE para oficiar perante o juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, 
no período de 2 a 31/3/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1747/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, da promotora de 
justiça Vyllya Costa Barra Sereni para o 4º cargo das promotorias de justi-
ça de Marituba, conforme PORTARIA nº 1075/2020-MP/PGJ, de 27/2/2020, 
publicado no D.O.E. nº 34130, de 28/2/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9638/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/3/2020, a designação da promotora de justiça 
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, oficiar em conjunto com o promotor de justiça ARLINDO JORGE 
CABRAL JÚNIOR nos processos judiciais atinentes às atividades do aterro 
sanitário de Marituba, de atribuição do 4º cargo das promotorias de justiça 
de Marituba, contida na PORTARIA nº 7519/2019-MP/PGJ, de 11/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1748/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 7º cargos das promotorias de 
justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Márcio Leal Dias e 
Naiara Vidal Nogueira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8372 e 9121/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 1º
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES a contar de 3/3/2020

DANYLLO POMPEU COLARES a contar de 3/3/2020
II 7º CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES a contar de 4/3/2020

Vara do juizado especial criminal de Castanhal

III -
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES de 2 a 31/3/2020

DANYLLO POMPEU COLARES de 2 a 31/3/2020
Promotoria de justiça de Concórdia do Pará

IV - ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 2 a 6/3/2020
Promotoria de justiça de Marapanim

V - REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES dias 4 e 5/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


